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Kæru borgarfulltrúar, 

Það sem þið hafið í höndunum nú er skýrsla um það hvernig Breiðholt er útlítandi. 

Síðastliðin ár og áratugi hafa borgaryfirvöld litið framhjá því hverfi og einbeitt sér að öðrum 

verkefnum. Þessi áralanga vanræksla borgaryfirvalda á hverfinu hefur orðið til þess að hverfin 

fjögur innan Breiðholts eru farin að grotna niður. Vegna þessa ákvað ég og mínir félagar að 

afhenda ykkur þessa skýrslu og benda á helstu vandamál innan Breiðholtsins, sérstaklega 

vegna þess að með öflugu inngripi ætti að vera tiltölulega einfalt að leysa þau. Eina sem þarf 

að gera er að taka til hendinni, kostnaðurinn ætti ekki að vera mikill. Það væri til dæmis hægt 

að nýta lítinn hluta af þeim peningum sem Golfklúbbur Reykjavíkur átti að fá í styrk í þetta 

verkefni. Að auki eru um 10% Reykvíkinga atvinnulausir, þar af 1303 Breiðhyltingar og því 

ætti ekki að vera erfitt að útvega vinnuafl.  

Kæru borgarfulltrúar ég vona að þið takið þessa skýrslu alvarlega og beitið ykkur fyrir bættu 

Breiðholti. 

 

Virðingafyllst 
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Við uppsetningu á skipulagi Breiðholtsins var ákveðið að það skyldi verða byggt í 

þremur áföngum og skipt í þrjú hverfi. Fyrst hófust framkvæmdir í Neðra-Breiðholti 

(Bökkunum) og var það ásamt Árbænum fyrsta raunverulega úthverfi Reykjavíkurborgar. 

Bakkahverfið reis upp á árunum 1966-1973. Skipulag fjölbýlishúsahverfisins í Bökkunum var 

algjört nýmæli á Íslandi, því að blokkirnar mynduðu U utan um garð sem sneri að opnu svæði 

sem allar blokkirnar deildu. Þessi nýbreytni átti að auka á frelsi og öryggi barna í hverfinu, 

hlutur sem Gummi Jóh fer inn á í umfjöllun sinni um Bakkana. Því næst hófst uppbygging 

Efra-Breiðholtsins (Fellin og Hólarnir) sú vinna byrjaði árið 1966 og var að mestu lokið árið 

1980. Efra-Breiðholtið skiptist í tvennt Suðurdeild (Fellin) og Norðurdeild (Hólana). Milli 

þessara tveggja hluta er miðsvæði og þar er að finna opinberar stofnanir eins og grunnskóla - 

bókasafn og Breiðholtslaugina sem er eitt mesta stolt hverfisins. Eitt helsta kennileiti Fellana 

er ĂLangavitleysanñ en ástæðan fyrir uppsetningu hennar er sú að það þótti of kostnaðarsamt 

að byggja U laga hverfi eins og var gert í Bökkunum. Því var í raun farið að skera niður í 

Fellunum áður en hverfið var byggt. Í ljósi nýafstaðins blaðamannafundar upp á Æsufelli, er 

skemmtilegt að segja frá því að pælingin bakvið stærð Æsufells blokkarinnar var sú að 

íbúarnir gætu myndað þar lítið þjóðfélag. Þá gætu íbúarnir til að mynda notast við 

sameiginlega barnagæslu og sameinast um eldamennskuna í stað þess að ýsa yrði soðin í 

hverri íbúð fyrir sig. Að lokum byggðist Seljahverfið upp á árunum 1970-1985. Lagt var upp 

með að Seljahverfið yrði hverfi þar sem allir gætu fundið húsnæði við sitt hæfi. Því er hægt að 

finna margar gerðir að íbúðarhúsnæði í Seljunum, allt frá pínu litlum fjölbýlishúsum upp í 

einhver stærstu einbýlishús í Reykjavík
1
.  

BreiĦholtiĦ f®kk snemma Īann stimpil aĦ vera Ăghettoñ hverfi Reykjav²kur sem 

gengið hefur illa að losna við. Strax í kringum 1970 varð Breiðholtið tilefni deilna og 

sleggjudómar  settir fram sem lýstu fáfræði og fordómum á íbúum og uppbyggingu 

hverfisins
2
. Fjölmiðlar áttu sinn þátt í að kynda upp fordómana

3
. Staðreyndin er sú að almennt 

voru íbúar Breiðholts á þessum tíma og eru enn ánægðir með hverfið sitt
4
. Svo ég tali einungis 

fyrir sjálfan mig þá var æskan mín yndisleg í Breiðholti og skipar Breiðholt stóran sess í lífi 

mínu og vina minna. Upphaf Ăghettoñ stimpilsins kom til vegna ákvörðunar 

ĂViĦreisnarstj·rnarinnarñ sem var r²kisstj·rn Sj§lfstÞĦisflokks og AlĪĨĦuflokks. ĆkvºrĦunin 

var sú að byggja þyrfti yfir 1000 íbúðir í Reykjavík fyrir láglaunafólk og hófust 

byggingarframkvæmdir félagsíbúða í Breiðholti 6. apríl 1967
5
. Nú rúmum 40 árum síðar loðir 

Ăghettoñ stimpillinn enn við Breiðholt bæði hjá hinum almenna borgara og ekki síður hjá 

borgaryfirvöldum, sem sést best á því sinnuleysi sem borgin hefur sýnt hverfinu. 
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Nú skulum við kíkja á nokkrar tölfræðilegar staðreyndir varðandi Breiðholtið. Það er 

fjölmennasta hverfi borgarinnar, fjöldi íbúa þar er 20.646 og búa þeir á 7.678 heimilum. Á 

tungumáli pólitíkusa þýðir þetta að flest atkvæðin eru sótt upp í Breiðholt. Útlendingar eru 

fjölmennir í Breiðholti og býr þar yfir 2000 íbúar af erlendu bergi brotnu sem er með því 

mesta í borginni
6
. Líkt og í öðrum hverfum hefur atvinnuleysi aukist ört seinustu ár og voru í 

maí síðastliðnum (2010) 1303 einstaklingar búsettir í Breiðholtinu án atvinnu. Til að setja 

þetta í samhengi þá voru á sama tíma 850 íbúar Grafarvogs og aðeins 352 íbúar Vesturbæjar 

án atvinnu, en þessi tvö hverfi koma næst Breiðholti í íbúðarfjölda (Grafarvogur = 18.030, 

Vesturbær = 15.703)
7
. Breiðholt kom ekki vel út þegar skoðaðar voru launagreiðslur fyrir árið 

2008, en meðalatvinnutekjur íbúa Breiðholts það árið voru 3,7 milljónir. Eina hverfið í 

Reykjavík sem var með lægri meðalatvinnutekjur var Miðborgin þar sem íbúar hennar voru 

með 3,68 milljónir að meðaltali fyrir árið 2008
8 
( Í Miðborginni búa mikið af háskólanemum 

sem gæti átt sinn hlut í þessari lágu tölu). Breiðholt er einnig í öðru sæti á eftir Miðborginni 

varðandi hvaða hverfi fengu fjárhagslega aðstoð frá félagsþjónustunni árið 2008. Svo má ekki 

gleyma því að Breiðholtið skartar miklum fjölda félagslegra íbúða eða yfir 530 sem er 

metfjöldi fyrir hverfin í Reykjavík
9
. Til að setja í samhengi þá eiga Félagsbústaðir um 1740 

íbúðir víðsvegar um borgina, þar af eru flestar íbúðirnar í Efra Breiðholti, pósthverfi 111 eða 

20%
10

. Tölur úr skýrslu lögreglustjóra um afbrot á höfuðborgasvæðinu 2008 benda til þess að 

Ăghettoñ h§tterniĦ s® § leiĦ úr Breiðholti. Því samkvæmt þeim var Breiðholt eitt af fáum 

hverfum þar sem brotatíðni lækkaði 2008 frá því sem það var að meðaltali á árunum 2005 til 

2007. Það er sérstaklega áhugavert að sjá lækkun í brotaflokkum sem gætu flokkast undir 

Ăghettoñ athæfi, til dæmis fækkaði ofbeldisbrotum um 30%, nytjastuldur lækkaði um tæp 50% 

og þá fækkaði bæði fíkniefnabrotum og eignaspjöllum um 14%
11

. Samkvæmt þessum tölum 

þá virðast íbúar Breiðholts vera á réttri leið með að losa sig við Ăghettoñ stimpilinn en nú 

þurfa borgaryfirvöld að fylgja með. (Skýrsla lögreglustjórans á höfuðborgasvæðinu um 

afbrota fyrir árið 2009 er enn í vinnslu og verður gefin út seinna í sumar, því varð að notast 

við tölur frá árinu 2008).        

Í Breiðholtinu eru tvö íþróttafélög Leiknir og ÍR. Íþróttafélagið Leiknir var stofnað 

árið 1973 í Fella- og Hólahverfi Reykjavíkur. Félagið er svokallað hverfisfélag þar sem 

starfsemi þess fer öll fram í umræddu hverfi. Í félaginu er starfrækt knattspyrnudeild karla allt 

frá 8. flokki til meistaraflokks. Kvennaflokkar eru frá 6. flokk og upp í 3.flokk. Í raun má 

segja að Íþróttafélagið Leiknir sé knattspyrnufélag því einungis er starfrækt ein deild innan 

félagsins. Heildarfjöldi iðkenda og keppenda eru nú um tvöhundruð og fimmtíu
12

. Aðstaða 
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fyrir iðkendur Leiknis hefur tekið stakkaskiptum frá því á árum áður eins og Tryggvi mun 

koma inn á í umfjöllun sinni um Fellahverfið.  

Íþróttafélag Reykjavíkur eða ÍR var stofnað 11. mars 1907. Það er eitt elsta og 

fjölmennasta íþróttafélagið í Reykjavík með rúmlega 1800 virka iðkendur en þar af eru 

rúmlega 1300 iðkendur 16 ára og yngri. Íþróttafélag Reykjavíkur er með viðamikla starfsemi í 

öllum helstu íþróttagreinunum og eru 9 deildir innan ÍR, auk íþróttaskóla og 

almenningsíþrótta. Þrátt fyrir þessa miklu sögu, mikinn fjölda iðkenda og margar deildir, er 

ÍR eitt af fáum íþróttafélögum sem á ekki sitt eigið íþróttahús. Það hefur orðið til þess að í 

staðinn fyrir vera sterkt samheldið félag, sem hefur alla sína starfssemi á sama stað. Þá er eins 

og að það séu mörg ólík félög sem spili undir merkjum ÍR.  Sést best þegar litið er til síðasta 

tímabils, þá keppti meistaraflokkur karla í körfuknattleik í Kennaraháskólanum, 

handknattleiksdeildin í Austurbergi og frjálsíþróttadeildin niður í Laugardal. Að auki stunda 

flestir iðkendur ÍR styrktaræfingar í Sporthúsinu í Kópavogi. Vanræksla Reykjavíkurborgar í 

garð Breiðholtsins sést hvergi betur en í þessum mannvirkjamálum fyrir ÍR. Í ágúst 2004 

samþykkti stjórn ÍTR að hefja viðræður við ÍR um byggingu íþróttahúss á félagssvæði við 

Skógarsel. Í þeirri samþykkt sagði að stefnt skyldi að því að nýtt íþróttahús ÍR yrði vígt á 100 

ára afmæli félagsins árið 2007. Það dróst á langinn en um miðjan janúar 2006 staðfesti 

formaður ÍTR og framkvæmdaráðs Reykjavíkurborgar að 800 milljónir króna væru komnar á 

áætlun til þriggja ára, 2007ï2009 til byggingar íþróttahúss ÍR. Borgarstjórn samþykkti 

áætlunina 21. febrúar 2006 og upp úr því voru lögð drög að því að hefja hönnun og 

undirbúning framkvæmda sem hæfust ekki seinna en í byrjun árs 2007 á 100 ára afmælisári 

ÍR
13

. Einmitt á afmælisdaginn 11. mars, var undirrituð viljayfirlýsing borgaryfirvalda um 

gagngera endurskoðun á skipulagi ÍR-svæðisins með hagsmuni félagsins og byggingu nýs og 

veglegs íþróttahús á svæðinu í huga. Vilhjálmur Þ. Vilhjálmsson, Björn Ingi Hrafnsson 

og Óskar Bergsson voru fulltrúar borgaryfirvalda við þessa athöfn
14

. Nú er langt liðið á árið 

2010 og ekkert hefur gerst í mannvirkjamálum, eins og staðan lítur út í dag þá virðast vera 

meiri líkur að Valur og KR fái sín þriðju íþróttahús frá borginni áður en ÍR fái sitt fyrsta.  

 

Bjarni Fritzson 

 

 

http://is.wikipedia.org/wiki/Reykjav%C3%ADk
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Fyrsti hluti: Seljahverfið  

 

Bjarni Fritzson  
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Seljahverfið er hverfið mitt 

Hverfið mitt er Seljahverfi, það er almennt talið vera fína hverfið í Breiðholtinu. Í 

minningunni er þetta hlýtt og skemmtilegt hverfi þar sem ungir krakkar geta notið þess að 

vera til og brallað ýmislegt. Til að endurvekja þessar gömlu góðu minningar ákvað ég að hjóla 

um Seljahverfið og fá minningarnar beint í æð. En mér til skelfingar þá hefur hverfið breyst 

töluvert frá því árunum áður, því ákvað ég að taka aðeins myndir af hverfinu, því þær segja jú 

meira en þúsund orð. 

Í Seljahverfinu er ekkert bakarí lengur, engin hverfissjoppa eða videoleiga, ekkert kaffihús, 

engin kaupmaður á horninu og engin ísbúð. Aðeins tvær verslanir og ein sjoppa við 

Vatnsenda í útjaðri hverfisins. Þannig að það er nánast ekki hægt að sækja neina þjónustu á 

fæti. 

 

Gamla góða ísbúðin mín, hér á ég margar skemmtilegar minningar frá því á unglingsárunum, 

við hliðina á henni var bakarí og þar við hliðin á var videoleiga, núna er allt farið. 
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Hér var videoleigan sem ég og vinirnir laumuðumst í, til að taka spólu og kaupa nammi fyrir 

blaðburðapeningana. 

Aðalpartur æskunnar minnar fór í að stunda íþróttir á hinum ýmsu svæðum Seljahverfis og 

leika mér í öllum þeim skemmtilegu leiksvæðum sem fyrir fundust í Seljahverfinu. Skoðum 

þau. 

 

Hér vorum við vinirnir að keppast um hverjir náðu að renna sér lengst, nú er það ekki hægt 

engin vír og engin róla, hefur verið svona í mörg, mörg ár.  
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Eitt af Īv² sem viĦ krakkarnir gerĦu mikiĦ var aĦ spila kºrfubolta svokallaĦan Ăstreetballñ 

kíkjum aðeins á körfurnar og körfuboltavöllinn við gamla skólann minn Seljaskóla.  

 

Svona útlítandi körfur voru alltof algeng sjón þegar ég skoðaði körfurnar í Seljahverfinu, væri 

mikið mál að mála línurnar. 

 

Ć Īessum velli vann ®g Ăstreetballñ m·t H·lmasels sem er félagsmiðstöð Seljanna. Þetta var 

einn vinsælasti völlur hverfisins og við unglingarnir voru það spenntir að spila hann, að þegar 

það kom sólarglæta á veturna var um leið farið að moka snjóinn af vellinum. 
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Þetta var hinn vinsæli körfuboltavöllurinn, svokallaður Íkornavöllur. Á sumrin var þessi 

völlur fullur af krökkum og lífi, en hvað er hann nú??? Ekki neitt, engin karfa, engin 

fótboltamörk, bara subbulegur steypuklumpur.  

En við krakkarnir fórum  líka mikið í fótbolta, þar sem heilu hverfin hittust eftir kvöldmat og 

skipt var í lið. 

 

Þetta var glæsilegur grasvöllur, með flottu marki og girðingu bakvið bæði mörkin. Það hefur 

breyst, grasið lélegt, engin girðing bara staurar og netið að sjálfsögðu  rifið.  



12 

 

 

AnnaĦ ĂglÞsilegtñ f·tboltamark sem stendur viĦ Seljask·la, er ®g t·k Īessa mynd voru 

frímínútur, kemur kannski ekki á óvart að þetta mark stóð autt. Ástandið á fót og 

körfuboltavöllunum skýrir kannski af hverju krakkar í dag hanga frekar í tölvunni heima en á 

þessum stöðum.  

 

Seljahverfið hefur löngun verið talið einstaklega fjölskylduvænt hverfi. Andarpollurinn er 

stolt hverfisins og sá staður sem að fjölskyldur koma saman. Þar hittast krakkarnir, vaða, 

veiða síli og leika, meðan foreldrar þeirra hafa það náðugt og fylgjast með. Kíkjum á 

Andarpollinn. 

 

Mjög fallegt svæði en skoðum þetta aðeins nánar 
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Hvað er að gerast hér hvað var um tjörnina, orðin af drullugum og illa hirtum skítapoll 

 

Einu sinni voru fiskar í þessari tjörn, allir krakkar og foreldrar í hverfinu hittust hér, veiddu og 

eyddu tíma saman. Nú er þetta að breytast í eina stóra mýri, af hverju er engin að hugsa um 

tjörnina. 
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En krakkarnir halda áfram að reyna leika sér og  vaða í gegnum mýrina, ekki beint geðslegt. 

 

Eins og þið sjáið á þessum myndum þá hefur tjörnin breyst úr fallegu útivistarsvæði í 

subbulega mýrin.  

 

Ég fer alltaf annars lagið að gefa öndunum sem búa þarna brauð með þriggja ára syni mínum. 

Sonur minn gerir ekki greinamun á hvar grasið endar og hvar tjörnin byrjar, það segir mér að 

þarna þarf að taka til, áður en upp kemur slys sem ekki er hægt að afturkalla. Fallega tjörnin 

mín er orðin að slysagildru, vegna vanrækslu borgaryfirvalda. 

 

En í Seljahverfinu er mikið af skemmtilegu leiksvæðum. Þar sem hverfið er að mestu leyti 

laust við hættulegar umferðagötur er yndislegt að rölta um það og leyfa krökkunum að leika 

sér. Skoðum leiksvæðin aðeins nánar.  
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 Ekki glæsileg, skoðum fleiri. 

 

 

Og fleiri 

 

 


